## **Agromet Advisory Bulletin**

**Andaman and Nicobar Islands** 

Issued on: 10<sup>th</sup> Dec, 2024 Validity Period: 11<sup>th</sup> to 15<sup>th</sup> December, 2024

No: AB (E)/12/2024-25/99

### Value Added Medium Range Weather Forecast: (11th to 15th Dec, 2024)

Generally cloudy weather with light to moderate rain is likely to occur during next five days in Andaman and Nicobar Islands. During the period in South Andaman district 102.0 mm of cumulative rainfall, in North and Middle Andaman district 74.0 mm of cumulative rainfall and in Nicobar group of Island 116.0 mm of cumulative rainfall is expected in upcoming 5 days. The maximum temperature is projected to range between 27.0 and 31.0 degrees Celsius, while the minimum temperature is expected to be within the range of 24.0 to 25.0 degrees Celsius. Additionally, the forecast suggests that the maximum relative humidity will fall between 74 % and 93 %, and the minimum relative humidity will be in the range of 49 % to 69 % in the Andaman and Nicobar Islands. Wind speed is expected to range from 3.0 to 23.0 kmph, predominantly from the North Easterly direction.

Weather based agro advisories (11th to 15th Dec, 2024)

#### **For South Andaman**

- Avoid drying of harvested rice in open conduction during next five days.
- Sowing of vegetables in low lying area may be postponed as good amount of rainfall is expected.
- Make drainage channel in transplanted vegetable to avoid stagnation of water.
- Make basin around the coconut and harvest rain water and dry the copra under protected structure.
- Keep the day old chicks inside the shelter during next five days as rain with cloudy days likely to prevail.

#### For North and Middle Andaman

- Avoid drying of harvested rice in open conduction during next five days.
- Sowing of vegetables in low lying area may be postponed as good amount of rainfall is expected.
- Make drainage channel in transplanted vegetable to avoid stagnation of water.
- Make basin around the coconut and harvest rain water and dry the copra under protected structure.

• Keep the day old chicks inside the shelter during next five days as rain with cloudy days likely to prevail.

#### For Nicobar

- Avoid drying of harvested rice in open conduction during next five days.
- Sowing of vegetables in low lying area may be postponed as good amount of rainfall is expected.
- Make drainage channel in transplanted vegetable to avoid stagnation of water.
- Make basin around the coconut and harvest rain water and dry the copra under protected structure.
- Keep the day old chicks inside the shelter during next five days as rain with cloudy days likely to prevail.

Coordinator-AAB NRM division CARI, Port Blair

For more information call CIARI toll free No. 1800 345 3193

# मौसमपरामर्शबुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह संख्या: AB(H)/12/2024-25/99 जारी करने की तारीख : 10 दिसंबर, 2024 समयावधि: 11 से 15 दिसंबर, 2024

मध्यम अवधि मूल्यवर्धित मौसम पुर्वानुमान (11 से 15 दिसंबर, 2024)

अगले पांच दिनों के दौरान अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में आमतौर पर बादल छाये रहने तथा हल्की से मध्यम वर्षा होने की संभावना है। इस अविध के दौरान दक्षिण अंडमान में 102.0 मिमी संचयी वर्षा एवं उत्तर और मध्य अंडमान में 74.0 मिमी संचयी वर्षा और निकोबार द्वीप समूह में 116.0 मिमी संचयी वर्षा होने की संभावना है। इस अविध के दौरान द्वीप समूह में अधिकतम तापमान 27.0 से लेकर 31.0° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 24.0 से 25.0 ° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 74 से 93 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 49 से 69 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर उत्तर पूर्वी दिशा से 3.0 से 23.0 कि.मी.प्रति घंटे की रफ़्तार से हवा चलने की संभावना हैं।

मौसम आधारित कृषि सलाह (11 से 15 दिसंबर, 2024)

#### दक्षिण अंडमान के लिए

- अगले पांच दिनों के दौरान कटाई की गई चावल को ख्ले में स्खाने से बचें।
- अच्छी मात्रा में वर्षा होने की संभावना है अतः निचले इलाकों में सब्जियों की बुवाई स्थ गत कर सकते है।
- रो पत सब्जी को पानी के ठहराव से बचाने के लए जल निकासी चैनल बनाएं।
- नारियल के चारों ओर बे सन बनाएं और वर्षा जल का संचयन करें तथा खोपरे को सुर क्षत ढांचे के नीचे सुखाएं।
- बादल छाए रहने के साथ बारिश होने की संभावना है अतः अगले पांच दिनों के दौरान एक दिन के चूजों को आश्रय स्थल के अंदर ही रखें।

## उत्तर और मध्य अंडमान के लिए

- अगले पांच दिनों के दौरान कटाई की गई चावल को ख्ले में स्खाने से बचें।
- अच्छी मात्रा में वर्षा होने की संभावना है अतः निचले इलाकों में सब्जियों की बुवाई स्थ गत कर सकते है।
- रो पत सब्जी को पानी के ठहराव से बचाने के लए जल निकासी चैनल बनाएं।
- नारियल के चारों ओर बे सन बनाएं और वर्षा जल का संचयन करें तथा खोपरे को सुर क्षत ढांचे के नीचे सुखाएं।
- बादल छाए रहने के साथ बारिश होने की संभावना है अतः अगले पांच दिनों के दौरान एक दिन के चूजों को आश्रय स्थल के अंदर ही रखें।

## निकोबार के लिए

- अगले पांच दिनों के दौरान कटाई की गई चावल को खुले में सुखाने से बचें।
- अच्छी मात्रा में वर्षा होने की संभावना है अतः निचले इलाकों में सब्जियों की बुवाई स्थ गत कर सकते है।
- रो पत सब्जी को पानी के ठहराव से बचाने के लए जल निकासी चैनल बनाएं।
- नारियल के चारों ओर बे सन बनाएं और वर्षा जल का संचयन करें तथा खोपरे को सुर क्षत ढांचे के नीचे सुखाएं।
- बादल छाए रहने के साथ बारिश होने की संभावना है अतः अगले पांच दिनों के दौरान एक दिन के चूजों को आश्रय स्थल के अंदर ही रखें।

Coordinator-AAB NRM division CARI, Port Blair

विस्तृतजानकारीकेलिएटोलफ्रीनम्बर1800 345 3139 परसम्पर्ककरें।